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Úvod

Zastoupení a reprezentace žen v politice je stále výrazně nižší než zastoupení

mužů napříč celým světem (IPU, 2020). Problematiku nízké reprezentace žen

v politických institucích ovlivňuje několik faktorů, jedním z nich jsou i volební systémy

a jejich úprava (Matland, 2005). Tato práce se bude zabývat konkrétními úpravami

volebních zákonů a stanovených kvót, které mají zajistit genderovou vyrovnanost v

politice. Zkoumány budou úpravy a podoba volebních zákonů a především jejich dopad

na zastoupení žen v politice na případech Argentiny, Mexika a Bolívie. Tyto tři země

budou srovnávány, protože jsou si blízké geograficky a volební kvóty i ženské volební

právo zde byly schváleny v podobném časovém období. Každá země je však zavedla

v jiném kontextu a implementovala je jiným způsobem, proto se z metodologického

hlediska nejedná o případovou ale o srovnávací studii nejbližších případů, v nichž jsou

zaznamenány rozdíly. Hlavní výzkumná otázka zní: Jaký dopad má úprava volebních

zákonů na reprezentaci žen v politice?

Hlavní problém tohoto výzkumu je nízká reprezentace žen v politice, proto se

první teoretická část práce bude zabývat konceptem ženské reprezentace v politice

obecně, který vychází z výzkumu Hanny Pitkin (1972), dále konkrétními příčinami a

překážkami, které způsobují nízkou reprezentaci žen a kterou se jako jeden z prvních

autorů zabýval Maurice Duverger (1955). Přiblíženo bude i současné světové

zastoupení žen v zákonodárných tělesech z výzkumu Meziparlamentní unie (Inter­

parliamentary Union, IPU) a představeny budou i argumenty a hlavní důvody proč, by

ženy měly mít vyšší zastoupení, a co mohou do politiky přinést. Práce se zabývá

především vlivem volebních systémů, proto budou v teoretické části také přiblíženy

většinové, poměrné a smíšené volební systémy a jejich úpravy, které mohou mít dopad

na reprezentaci žen. Hlavní úpravou volebních systémů, kterou se práce zabývá, je

úprava v podobě volebních kvót. Bude přiblížena charakteristika a typy genderových

volebních kvót a zároveň budou předloženy argumenty pro a proti jejich zavedení a

krátce bude přiblíženo i jejich využití v jednotlivých světových regionech na základě

databáze genderových kvót.

Poté, co bude charakterizována politická reprezentace žen a volební systémy, se

analytická část práce zaměří na Argentinu, Mexiko a Bolívii. U každé ze zemí bude

nastíněn kontext kulturní a politické situace, která předcházela zavedení genderových

kvót, dále bude charakterizována konkrétní úprava volebních zákonů. Popsány budou i
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změny v průběhu let od zavedení kvót až po současnou úpravu volebního zákona,

včetně opatření při nedodržení kvót. Uvedeny budou konkrétní výsledky voleb a

procentuální zastoupení žen v zákonodárných tělesech od doby, kdy ženy získaly v dané

zemi volební právo až po současnost. Pozorovány budou především změny v údajích

před a po zavedení kvóty a před a po nějaké zásadní úpravě volebního zákona, aby

mohlo být zjištěno, jaký dopad měla změna volebních zákonů na reprezentaci žen.

Hlavní přidanou hodnotou práce je, že zkoumány budou i tělesa, na která se žádný typ

kvót nevztahuje, aby bylo zjištěno, zda zavedení kvót a úprava volebního systému má

nějaký vliv i na reprezentaci žen ve stálých parlamentních výborech na predsedníckych

funkcích a ve vládách na ministerských pozicích. Údaje o počtu žen v parlamentech

budou čerpány z oficiálních stránek jednotlivých legislativních těles a archivních údajů

o počtu žen v jednotlivých parlamentech dostupných na stránkách Meziparlamentní

unie. Počet žen ve vládních výborech a samotných vládách bude zjištěn vlastním

výpočtem a na základě veřejně dostupných dat na stránkách parlamentů a projektu V -

Dem. Bude zkoumáno i veřejné mínění na základě Výzkumu veřejných hodnot (WVS),

které v jednotlivých zemích zjišťovalo, zda si voliči myslí, že muži jsou lepší političtí

vůdci než ženy. Na základě těchto dat bude moci být zkoumáno, jaký dopad měla

změna volebních systémů v podobě zavedení genderových kvót na reprezentaci žen

v politice v těchto třech zemích. V závěru práce budou úpravy a zavedení volebních

zákonů a jejich vliv na reprezentaci žen shrnuty a porovnány.

Hlavním cílem práce je prozkoumat zavedené kvóty v Argentině, Mexiku a

Bolívii a zjistit, zdali se po těchto kvótách zvýšilo zastoupení žen v parlamentu. Typů

kvót je celá řada a v analyzovaných zemí se zaváděly postupně, a proto se prozkoumá

toto postupné zavádění a jejich celkový dopad. Dalším cílem práce je prozkoumání

ostatních politických orgánů (parlamentní komise a vláda), na které se žádné kvóty

nevztahovaly. Práce se tedy zaměří na skutečnost, zdali případné navýšení žen

v parlamentech není čistě efekt „donucený" kvótami, který ale není zaznamenán

v dalších politických orgánech, nebo naopak zdali můžeme hovořit o tom, že se

případně zvýšila reprezentace žen napříč politickými orgány. Hlavním důvodem, proč je

důležité se zabývat tématem, je stále nízká účast žen v politice, což je v současné době

velké téma a součást veřejné debaty po celém světě. Tato práce popisuje současnou

situaci a nabízí návrh na řešení a postup při zavádění a změně volebních zákonů a s tím

související genderovou vyrovnaností. Tato práce tedy může přispět novými poznatky a

analýzou Argentiny, Mexika a Bolívie, které genderové kvóty zavedly, s tím, že každá
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země je implementovala jiným způsobem. Práce přináší nové poznatky, především

protože podobné předchozí výzkumy se zabývaly politickou účastí žen, ale neproběhlo

srovnání od doby, kdy ženy získaly volební právo až po současnost v těchto třech

zemích Latinské Ameriky.
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1. Teoretické koncepty-reprezentace žen v politice

Zastoupení a reprezentace žen v politických institucích je na první pohled stále

menší než zastoupení mužů. Podle Meziparlamentní unie (Inter-Parliamentary Union)

je celosvětový průměr zastoupení žen v parlamentech 24,9 % (IPU, 2020). Avšak

výzkum k 1.1.2020 ukazuje historicky nej vyšší hodnoty pro ženy ve funkcích hlavy

státu, předsedkyň vlád, předsedkyň parlamentů a žen ve funkcích poslankyň a

ministryň. Celkové procento žen dosáhlo vyšších hodnot oproti roku 1995, kdy bylo

celosvětové zastoupení žen v parlamentech 11,3 % (IPU, 2020).

Světový průměr zastoupení žen v parlamentech 1995-2020

1995 2000 2005 2010 2015 2020

Zdroj: Inter-Parliamentary Union (IPU), Women in parliament 1995-2020

1.1 Koncept politické reprezentace

Koncept politické reprezentace je spjatý s vývojem zastupitelské

demokracie. Se vznikem národních států v 18. a 19. století souvisí i přijímání

demokratických vlád ve formě zastupitelských demokracií (Hloušek, Kopeček

2007, p. 21). Samotný princip zastoupení a reprezentace v souvislosti

s politickými institucemi je však starší než zastupitelská demokracie (Dahl,

1989, p. 29). Politické zastoupení se napříč historií a geografickým rozložením

průběžně měnilo. Velký vliv na zastoupení a reprezentaci občanů mělo volební

právo. V 19. století a v 1. polovině 20. století ženy usilovaly o formální rovnost

pohlaví před zákonem a jako symbol této rovnosti požadovaly aktivní i pasivní

volební právo, tedy možnost volit a zároveň být volen (Gelnarová, 2010, pp.

120-135). Pojem politické reprezentace je v moderní demokracii definován

různými způsoby. Podle Hanny Pitkin pojem vychází z termínu re-prezentace,
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ve smyslu být opětovně prezentován, tedy být znovu přítomný (Pitkin, 1972, pp.

8-9). Z historického hlediska můžeme rozlišit reprezentaci jako následování

přání svých voličů podle Jamese Madisona a pojetí druhé jako jednat na základě

svého vlastního úsudku podle Edmunda Burka (Gelnarová, 2010, pp. 120-135).

Důležitou otázkou, která prolíná různé definice pojmu reprezentace je, co

má být reprezentováno. Každý typ reprezentace představuje jiné pojetí

spravedlnosti. Lze rozlišit ideologickou reprezentaci, která má představovat

zastoupení určitých idejí, hodnot a principů, dále geografická reprezentace, která

je postavená na zastupování určitého území (volebního obvodu). Dalším typem


[…]


v kongresu výrazně zvýšil i počet žen v mexické vládě, který má zastoupení

žen 47 %. V současné době má tedy nejvyšší zastoupení žen jak

v legislativním tělese, tak v exekutivě i ve stálých parlamentních a senátních

výborech Mexiko, které je i z těchto třech zemí nejvýše postavené v rámci

mezinárodních parlamentů podle Meziparlamentní unie a je z celosvětového

žebříčku 5. země s nej vyšším zastoupením žen v zákonodárném tělese.

46

Závěr

Hlavním cílem práce bylo prozkoumat zavedené kvóty v Argentině, Mexiku a

Bolívii a zjistit, zdali se po těchto kvótách zvýšilo zastoupení žen v parlamentu. Bylo

zjištěno, že po zavedení volebního práva pro ženy bylo zastoupení žen v politice nízké a

v 90. letech politické a společenské změny ve všech třech zemích vyvolaly diskuzi

ohledně zvýšení zastoupení žen v zákonodárných tělesech a postupně tyto tři země

přijaly volební zákony, týkající se zavedení volebních genderových kvót na

kandidátních listinách. Argentina se stala první zemí Latinské Ameriky, kde byly kvóty

zavedeny. Mexiko a Bolívie j i následovaly a upravily své volební zákony, tak aby bylo

zajištěno určité procento žen na kandidátních listinách politických stran u voleb do

zákonodárných těles. Z výsledků voleb a procentuálního zastoupení žen v jednotlivých

kongresech vyplývá, že po zavedení kvót na kandidátních listinách se skutečně zvýšilo

zastoupení žen. Zvýšení zastoupení a reprezentace ale neproběhly ihned po zavedení

volebních zákonů. Zavedení genderových kvót v Argentině, Mexiku a Bolívii bylo tedy

účinné, předcházelo tomu však několik úprav volebních zákonů a postupné vymezování

pravidel, výjimek a mechanismů pro dodržení pravidel. U všech třech zemí se

prokázalo, že implementace a vymezení sankčních mechanismů je stěžejní pro dosažení

zvýšení zastoupení žen na základě genderových kvót. Během výzkumu bylo zjištěno, že

pro vyšší zastoupení žen nestačí zavedení kvót na kandidátních listinách ale i konkrétní

úprava pro pořadí na listinách. Především na případech Argentiny a Mexika se ukázalo,

že některé politické strany dodržely kvótu, tedy dosadily určité procento žen na

kandidátní listiny. Tím, že je umístili do spodní části seznamu, se však často ocitali na

méně volitelných místech. A proto v průběhu let bylo do volebního zákona zahrnuto i

pořadí mužských a ženských kandidátů, které mělo dopad na vyšší zastoupení žen.

Během posledních pár let došlo nejen k několika důležitým úpravám a vymezením

volebních zákonů ale také k navýšení kvóty na kandidátních listinách, což opět mělo

velký dopad ve smyslu zvýšení počtu žen v kongresu.

Je důležité zmínit, že práce si nedala za cíl zjistit pouze dopad úpravy volebních

systémů na reprezentaci žen v orgánech, na které se vztahovaly kvóty, ale i na to, zda se

celkově zvýšilo zastoupení žen v politice a to i v místech na které se přímo kvóty

nevztahují. Výzkum se tedy kromě legislativních těles soustředil i na procentuální

zastoupení žen ve stálých parlamentních výborech a ve vládách. Co se týká stálých
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parlamentních výborů, tak je zastoupení žen podobně jako v kongresech poměrně

vyrovnané. Reprezentace žen ve vládách je však stále nízká, výjimku v současné době

tvoří pouze Mexiko, kde je počet žen v kabinetě podobně vyrovnaný jako v kongresu a

ve stálých parlamentních výborech. Právě tyto výsledky po posledních volbách mohou

být hlavním výsledkem zavedení kvót na kandidátních listinách a dopadem poslední

úpravy volebního zákona v roce 2014, která v Mexiku zrušila výjimky, na které se

kvóty nevztahovaly, zároveň také došlo k navýšení kvóty. Co se týká výzkumu

veřejných hodnot a názoru voličů v jednotlivých zemích ohledně tvrzení, že muži jsou

lepší političtí vůdci než ženy, což je spojeno s teorií Duvergera (1955) ohledně nenávisti

voličů vůči ženám v politice, tak v Argentině a Mexiku je vidět velký posun a snížení

počtu občanů, kteří si myslí, že muži jsou skutečně lepší političtí vůdci než ženy, ale

dlouhodobě z výzkumu vyplývá, že je ve společnosti nemalá skupina lidí, kteří s tímto

tvrzením nesouhlasí a to i z jediného dostupného výzkumu z posledních let v Bolívii.

Hlavní výzkumnou otázkou tedy bylo: jaký dopad má úprava volebních zákonů

na reprezentaci žen v politice Argentiny, Mexiku a Bolívie. Práce dospěla k závěru, že

úprava volebních zákonů v podobě volebních genderových kvót má dopad na

reprezentaci žen v podobě zvýšení počtu žen v obou komorách kongresu a současně

s tím došlo i ke zvýšení zastoupení žen ve stálých parlamentních výborech. V případě

Mexika se zvýšilo i zastoupení žen ve vládě a výborech po posledních změnách

volebního zákona v roce 2014. Z této práce také vychází, že typ implementace a

sankčního mechanismu je rozhodujícím faktorem při úpravě volebních zákonů a

dosažení cílů dané volební kvóty.

Pro další výzkum by šlo provést širší analýzu, která by obsahovala i zastoupení

žen na sub-národní úrovni, tedy jaký měly dopad úpravy volebních zákonů

v jednotlivých regionech Argentiny, Mexika a Bolívie. Závěrem lze říci, že došlo

k významným úspěchům a zvýšení zastoupení a reprezentace žen v politice ve všech

třech zemích ale stálejšou politické aspekty v genderové vyváženosti, které by se daly

upravovat a zlepšovat.

48

Prameny a literatura
