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Adéla Lolková se ve své bakalářské práci zabývá reprezentací žen ve třech

latinskoamerických zemích, a to Mexiku, Argentině a Bolívii, v souvislosti s volebními

systémy, přičemž v tomto případě se jedná zejména o genderové kvóty. Jde o téma určitě

relevantní, a to zejména v souvislosti se skutečností, že ke změnám ve volebních zákonech

docházelo relativně nedávno a možné zavádění kvót je v řadě zemích hojně diskutováno.

Navíc jde o země, které z celosvětového hlediska patří k těm, které mají nadprůměrnou

reprezentaci žen ve svých parlamentech. Jde tedy i o vhodně zvolené téma pro bakalářskou

práci.

Hlavním cílem práce je: „prozkoumat zavedené kvóty v Argentině, Mexiku a Bolívii a zjistit,

zdali se po těchto kvótách zvýšilo zastoupení žen v parlamentu.“ Pro dosažení tohoto cíle je

práce dělena do tří kapitol. První kapitola je teoretická, která se věnuje přístupům, které se

věnují reprezentaci žen v politice. Druhá kapitola se dívá na typy volebních systémů a

genderových kvót, přičemž hodnotí jejích výhody a nevýhody. Třetí kapitola je analytická a

nejdůležitější v práci, kde dochází k přiblížení konkrétních genderových kvót a je zmapována

reprezentace žen v daných zemích. Takto navržená struktura práce je pro dosažení cíle práce

vhodně zvolená.

Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na vypracování bakalářských prací.

V práci je použito dostatečné množství literatury a zejména se nepracuje pouze s literaturou,

ale jsou využity i oficiální data poskytované jednotlivými parlamenty či data z V-Dem, IDEA

či World Values Survey. Práce splňuje daný rozsah a citační norma odpovídá normě KPOL.

Hlavní přidanou hodnotou práce je, že v rámci třetí kapitoly nedochází pouze k porovnání

složení parlamentů, ale pracuje se i s parlamentními komisemi a práce se rovněž věnuje

složením vlád. Práce se tedy soustředí jak na orgány, na které se aplikuji kvóty, tak i na ty,

kde žádné kvóty aplikovány nejsou. Rovněž se práce dívá na vývoj v průběhu času, kdy se

jednotlivé kvóty měnily. Dále je pracováno s průzkumy veřejného mínění v podobě World

Values Survey, které nabízí určitý vývoj v posledních třech desetiletích ohledně postoje

obyvatel ve zkoumaných zemích ve vnímání žen jako političek ve srovnání s muži, takže

tímto způsobem práce i přesahuje samotné zkoumání žen v politických orgánech.

Cíl práce byl zdařile splněn a práci je možné celkově hodnotit jako velmi kvalitně

zpracovanou.
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